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ANOTACE
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část (teoretická) zahrnuje definici

zdravotního postižení, psychický vývoj dítěte, školní věk; potřeby a specifika vývoje dítěte se

zrakovým postižením. Charakterizuje činnost Občanského sdružení pro podporu

Tyfloturistického oddílu.

Druhá část (výzkumná) zkoumá postoje dětí a jejich rodičů, které využívají služeb

Tyfloturistického oddílu, k nabízeným službám a přínos jeho činnosti. Jako metoda výzkumu

bylo použito dotazníkové šetření a rozhovor.

Klíčová slova: zrakové postižení, psychický vývoj, školní věk, Tyfloturistický oddíl, volný

čas

ANNOTATION
This bachelor thesis is divided into two parts. The first part (theoretical) includes

definition handicap, child psychical progress; school – time; needs and specific of psychical

progress of vissually impaired child. Describes activities of the Civic association for the

support of Tyflo tourist club.

The second part (research) explores bearings of children and their parents, who

employ Tyflo tourist clubs services, to offered services and contribution of clubs activities. As

method of research was used answer sheet and interwiev.

Key words: visually impaired, psychical progress, school - time, Tyflo tourist club, leisure

time
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Seznam zkratek

OZP – osoba se zdravotním postižením
TTO – Tyfloturistický oddíl
ZP – zrakové postižení
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Úvod

Bakalářské práce se věnuje problematice dětí se zrakovým postižením; zvláštnostem,

které takové smyslové postižení přináší. Zvláštnostem v oblasti vývoje dítěte, jeho potřeb,

péče o něj a také specifikům v oblasti trávení volného času. Již nějaký čas působím

v Občanském sdružení pro podporu Tyfloturistického oddílu, který připravuje a realizuje

volnočasový program právě pro děti se zrakovým postižením.

Mnozí se možná ptají, jak si takové děti hrají, jaké nevidomé děti jsou? Jsou stejné

jako ostatní! Jsou veselé, jsou dovádivé, někdy nemají na nic náladu, někdy zlobí a hlavně

každé z nich je své. Každé je jedinečné, stejně jako kterékoli zdravé dítě a práce vedoucích

Tyfloturistického oddílu se od práce vedoucích jiných dětských zájmových kroužků liší jen

v tom, že musí činnosti a hry přizpůsobit dětem, kteří nevidí, nebo vidí hůře než ostatní.

Neznamená to ale, že s takto handicapovanými dětmi nemůžete hrát na babu, na schovávanou

nebo třeba skákat přes švihadlo.

V praktické části práce se snažím vycházet z vlastních zkušeností získaných v rámci

svého působení. Zamýšlím se nad otázkou, do jaké míry jsou služby jmenovaného oddílu pro

děti přínosné a to jak z jejich vlastního pohledu, tak z pozice jejich rodičů či vychovatelů.

Mým cílem je přínos TTO pro dítě se zrakovým handicapem potvrdit.

Myslím si, že každé dítě, zdravé či nějakým způsobem znevýhodněné, má právo samo

se ke způsobu trávení volného času vyjádřit. Jedním z mých dílčích cílu je proto tuto možnost

dětem, které Tyfloturistický oddíl navštěvují, poskytnout.

K dosažení cíle využívám metody dotazníkového šetření a rozhovoru.

„ Zdravotně postižení, bez ohledu na původ, povahu a závažnost svého postižení, mají stejná

práva jako jejich vrstevníci, mezi něž patří v prvé řadě právo žít důstojný, pokud možno

plnohodnotný, život.“

Deklarace práv zdravotně postižených, 1975
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravotní postižení s důrazem na zrakové vady

Tuto kapitolu věnuji vymezení základních pojmů, které souvisejí se zrakovým

postižením, a které budu v práci dále používat.

První pojem, které je důležité definovat, je pojem zdravotní postižení, který je

nadřazen pojmu zrakové postižení.

Zdravotní postižení je dlouhodobá nebo trvalá změna zdravotního stavu, která výrazně

zhoršuje kvalitu života postižené osoby. Může být součástí chronického onemocnění,

následkem vrozené vady, úrazu nebo nevyléčitelné choroby.

Dle Matějčka zdravotním postižením označujeme „… nejen újmu na zdraví jako následek

vrozené nebo získané poruchy struktury a funkce organizmu, nýbrž všechny postižení vedoucí

k omezení pohybové zdatnosti, funkce smyslových orgánů, mentálních a jiných funkcí

a vyúsťující v handicap dotýkající se takovéhoto jedince ve společnosti…“1

Jako alternativa k pojmu zdravotní postižení je uváděn výraz osoba se zdravotním

postižením, který lépe vystihuje skutečnost, že se hovoří především o člověku a zdravotní

postižení je jen jedna z jeho mnoha charakteristik

Dle Votavy „…OZP má takové funkční omezení, že to vytváří mimořádné požadavky

na její životní, případně pracovní podmínky. Péče, kterou OZP následkem postižení

potřebuje, přesahuje oblast zdravotní, ale zasahuje do oblasti sociální, případně pracovní

či pedagogické…“2

Zrakové postižení je chápáno jako obecný pojem, který označuje skupinu různorodých

onemocnění a poruch, které mají společné jen to, že nějakým způsobem omezují schopnost

zrakového vnímání.

1 MATĚJČEK, Z.: Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí. 3. přepracované vydání, Ústí nad

Labem: Nakladatelství H & H, 2001. 147 s. ISBN 80-86022-92-7, s. 7

2 VOTAVA, J. a kolektiv: Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. 1. vydání, Praha: Karolinum,

2003. 208 s. ISBN 80-246-0708-5, s. 11
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1.1 Jedinec s postižením ve společnosti

1.1.1 Reakce rodičů
Rodiče jsou pro dítě nejdůležitějšími osobami v jeho životě, jim se snaží dítě zavděčit,

potěšit je, oni ovlivňují jeho sebedůvěru. Děti velmi často přejímají postoje a názory svých

rodičů a pokud oni důvěřují jeho schopnostem i samo dítě si začne věřit. A zvláště u dítěte

nějakým způsobem postiženého, má rodina rozhodující vliv.

Pro vývoj dítěte s postižením jsou velmi podstatné prožitky, postoje a chování jeho

rodičů. Ferrel (in Pogrund, 2002) mluví o tom, že každé dítě je jedinečné, tedy že dítě se

zrakovým postižením je stejně jedinečné jako dítě zdravé. Oba potřebují lásku rodičů,

podporu a povzbuzení. Narození postiženého dítěte však představuje pro rodiče zátěž, která

bývá neočekávaná. Představuje trauma z pocitu vlastního selhání v rodičovské roli. Reakce

okolí pak mohou tyto tendence ještě posilovat. Reakce rodičů handicapovaného dítěte se

v průběhu času mění a lze je charakterizovat pomocí několika fází.

Tyto fáze popsala Vágnerová (1999) jako:

1. Fáze šoku a popření – představuje první reakci na subjektivně nepřijatelnou skutečnost, že

je dítě trvale postižené. Situace je natolik tíživá, že ji nelze ihned přijmout a proto vesměs

dochází k popření. Popření je projev obrany vlastní psychické rovnováhy.

2. Fáze postupné akceptace a vyrovnávání s problémem – rodiče projevují zvýšený zájem

o další informace. Chtějí být poučeni o podstatě a příčině postižení, hledají viníka, ale

i řešení budoucnosti dítěte.

3. Fáze smlouvání – vyjádření určité naděje na lepší variantu, ochotu přijmout kompromis;

tato fáze je chápána jako přechodné stadium.

4. Fáze realismu – dochází k akceptaci dítěte takového, jaké je. Smíření se skutečností,

že jejich dítě nikdy nebude zdravé.

Naopak později vzniklý defekt nepůsobí jako znehodnocení rodičovské prestiže. Rodiče

si potvrdili svou vlastní roli i normalitu svého dítěte a jejich sebepojetí se pod vlivem později

vzniklého postižení tolik nemění. Obrana rodičů bývá více zaměřena na postižené dítě než

na vlastní rodičovskou identitu.

1.1.2 Reakce společnosti
Postižení představuje určitý, relativně stabilní znak organismu. Jeho nositel proto

získává roli postiženého se všemi znaky (negativní i pozitivní), které tato role v dané

společnosti, či sociální skupině má.
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 Emocionální postoj k lidem s postižením bývá ambivalentní, zahrnuje pozitivní

i negativní emoce. Postoje vůči postiženým se obtížně mění, mnohdy lze mluvit v hodnocení

o stereotypu, nebo předsudku. Typická reakce člověka na cokoli, co se nějak liší od normy, je


[…]

- 1 rozhodně souhlasím
- 2 spíše souhlasím
- 3 nemohu posoudit
- 4 spíše nesouhlasím
- 5 rozhodně nesouhlasím

a) dítě se o sebe dokáže ve větší míře samo postarat ( oblékání, osobní hygiena,
pořádek ve věcech) 1 2 3 4 5

b) to, co se dítě s TTO naučí v praxi nevyužije 1 2 3 4 5

c) dítě je ve větší míře schopno spolupracovat
se svými vrstevníky 1 2 3 4 5

d) dítě má větší zájem trávit svůj volný čas aktivním způsobem 1 2 3 4 5

e) dítě projevuje větší zájem o sport 1 2 3 4 5

f) dítě se lépe orientuje v běžných životních situacích 1 2 3 4 5

g) dítě má obavy pouštět se do nových věcí 1 2 3 4 5

h) sportovních aktivit je na akcích příliš mnoho 1 2 3 4 5

i) dítě se nebojí zeptat se kolemjdoucích na cestu 1 2 3 4 5

6. Naše dítě odjíždí z jednotlivých akcí spokojené a má chuť účastnit se dalších.

1 2 3 4 5
- 1 rozhodně souhlasím
- 2 spíše souhlasím
- 3 nemohu posoudit
- 4 spíše nesouhlasím
- 5 rozhodně nesouhlasím

Pokud jste zvolili variantu 4 nebo 5, uveďte prosím, se kterou akcí nebylo dítě
spokojeno………………………………………………………………………

7. Provozovalo následující aktivity Vaše dítě s TTO poprvé? (nevyhovující škrtněte)
a) sjíždění řeky ano ne
b) horolezení ano ne
c) lyžování ano ne
d) spaní ve stanu ano ne
e) vaření náročnějšího pokrmu ano ne
f) rozdělávání ohně ano ne
g) stavění stanu ano ne
h) turistický výlet ano ne
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8. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

- 1 rozhodně souhlasím
- 2 spíše souhlasím
- 3 nemohu posoudit
- 4 spíše nesouhlasím
- 5 rozhodně nesouhlasím

a) Je pro mne důležité, aby se dítěti na akci líbilo. 1 2 3 4 5
b) Dítě na akci přihlásím jen tehdy, když samo řekne, že chce jet. 1 2 3 4 5
c) Akce TTO v dětech podporují samostatnost. 1 2 3 4 5
d) Cena akcí TTO je pro mne nepodstatná. 1 2 3 4 5
e) Kdyby se cena akcí TTO zvýšila, dítě by se jich již
nemohlo účastnit. 1 2 3 4 5
f) Je pro mne důležité, aby se vedoucí účastnili kurzů
z oblasti tyflopedie. 1 2 3 4 5
g) Na některé akce TTO se bojím dítě pustit. 1 2 3 4 5
h) Akce TTO vítám jako možnost, jak si v péči o dítě
chvíli odpočinout. 1 2 3 4 5

9. Integrační výlet s jiným oddílem u dětí nevzbudil kladnou odezvu. Přesto bychom ho
rádi zopakovali. (vyberte jednu z možností, ke které se nejvíce přikláníte)

a) Když se dětem výlet nelíbil, neměl by se opakovat.
b) Výlet by se mohl opakovat. Struktura programu by se měla změnit.
c) Nemohu posoudit.
d) Bylo by dobré zkusit to ještě jednou.
e) Výlet by se měl rozhodně opakovat; je to oboustranně dobrá zkušenost.

10. Pohlaví Vašeho dítěte? MUŽ ŽENA

11. Kolik let je Vašemu dítěti? ……………………
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Příloha 6 – Struktura rozhovoru

OBECNÉ INFORMACE (doplňuji sama)

pohlaví, věk, typ zrakové vady, jak dlouho je dítě členem oddílu; kterých akcí se zúčastnilo

Co se Ti na středečních schůzkách a ostatních akcích TTO nejvíce líbí? Co se Ti nelíbí?

Které z aktivit oddílu Tě nejvíce bavily? Které Tě nebavily?

Je nějaká činnost, kterou si s oddílem provozoval(a) poprvé? Co nového ses v oddíle

naučil(a)?

Co z oddílových aktivit bys rád(a) zopakovala?

Našel(a) sis v oddíle nové kamarády?

Chtěl(a) bys na oddíle něco změnit?

Co nového bys s oddílem chtěl(a) vyzkoušet?

Co bychom dělali, kdybys mohl(a) určit program příští schůzky?
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Summary

Přínos činnosti Tyfloturistického oddílu pro dítě se zrakovým postižením školního věku

Contribution of activities of the Tyflotourist club to visually-handicaped school child

DAGMAR HLEBOVÁ

Bachelor thesis takes up with problems of psychical progress, needs, school time and

leisure time of visually impaired child.

The visually handicap is common notion that includes group of several disorders.

These disorders have a common sign – hamper man in his visually reception.

It is important wise up to psychical progress of visually impaired child is different than

psychical progress of health child. I think, it is required to know it, but no accent it.

The basic aim of bachelor thesis was underwrite and explaine in more details

contribution of activities of the Tyflotourist club. Activities of this club are intended for

visually impaired and blind children in school age. The second aim was extend to children

occasion to express one's opinion of way of enjoy their leisure time.

Research part explores bearings of children and their parents, who employ Tyflo

tourist clubs services, to offered services and contribution of clubs activities. As method of

research was used answer sheet and interwiev.

Vissually impaired child should has come into approach with all as not handicaped

child population. This access to some situation is more difficult, of course, but it not stand, it

should be diclined.

I esteem, handicaped children should have chance to get to know ordinarily child

activities and actings.. The Civic association to support Tyflotourist club offers such things as

ride to trips, do sports, getting to known new place and people. Children try activities, which

look like, that it is not possible for their. Climbing, descend the river and other.

I hope, I succeeded to fulfill the aims of my thesis.