POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Hlebová
Téma bakalářské práce: Přínos činnosti Tyflosturistického oddílu pro dítě se zrakovým postižením školního věku
Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Moravcová

Autorka práce si vybrala, aktuální téma postihující problém neformální výchovy dítěte k samostatnosti v dovednostech prostorové orientace a samostatného pohybu, v sebeobslužných dovednostech, v navazování interpersonálních vztahů, v oblasti dovedností aktivního trávení volného času a tím cílené přípravy na zařazení do života majoritní společnosti. Ve 4 kapitolách Teoretické části důkladně popisuje zrakové postižení, jeho vliv na jedince a jeho zařazení do společnosti. Zabývá se vnímáním postižení jak ze strany rodičů dítěte, tak ze strany společnosti i reakce na zjištění odlišnosti ve vnímání samotnými dětmi z Tyflosturistického oddílu. Teoretická východiska práce zmiňují i specifika vývoje dítěte se zrakovým postižením včetně dopadu postižení v procesu učení i vzdělávání. Čtenář je seznámen i se současnými možnostmi výchovy a vzdělávání v různých zařízeních.

V praktické části autorka seznamuje čtenáře se způsobem fungování zájmového sdružení Tyflosturistického oddílu. Autorka popisuje celé spektrum činností oddílu s jejím cílem rehabilitace jednotlivých problémových oblastí samostatnosti a vývoje dětí se zrakovým postižením.

Ke zjištění efektivity poskytovaných činností jak ze strany členů oddílu – dětí, tak i ze strany rodičů, zvolila autorka empirické šetření využitím dotazníků a cílených rozhovorů. Zjištěné informace z jednotlivých otázek přehledně zobrazují grafy a tabulky. Výsledky šetření autorka analyzuje ve vztahu k cílům činnosti zájmového sdružení a k cílům předkládané práce.

V analýze rozhovorů autorka upřesňuje naplnění očekávání jak dětí, tak rodičů. I když se jedná o malý soubor respondentů, který nelze statisticky zpracovat, pro zjištění efektivity činností T. oddílu jsou zjištěné informace přínosem a určitě by byly inspirativní i pro jiné školské kolektivy.

Práce má přiměřený rozsah 54 stran a 14 stran příloh. V příloze čtenář najde citaci Vývoje zrakového vnímání z publikace Květoňové – Švecové 1998, Stanovy Tyflosturistického oddílu, ukázkou Individuálního plánu rozvoje dítěte v Tyflosturistickém oddíle, fotografie z činností oddílu, i dotazník pro rodiče a strukturu rozhovoru vedeného s dětmi. Praktickou část uzavírá Shrnutí. V Závěru práce autorka zmiňuje zjištěné skutečnosti a shrnuje přínos celé práce. Text doplňuje Seznam literatury se 20 prameny a Seznam příloh. Summary je zařazeno na konci práce. Citované pasáže jsou vyznačeny v odkazech, v závorkách za texty.

Po stránce Formální, jazykové i úpravy předložená práce vyhovuje požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

Cíl práce byl splněn, doporučuji práci k obhajobě.

Otázka k obhajobě: 1. Jak naložíte s výsledky šetření? Poskytnete je Tyflosturistickému oddílu, případně i širšímu okruhu pedagogů a rodičů žáků se ZP ve Škole J. Ježka či jiným speciálním školám pro děti se ZP?

Hodnocení: Výborně.

4.zář 2007

Podpis vedoucího práce